
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

TIAGO AUGUSTO DOS 
SANTOS PANTOJA 12/02/09 57212981-1 USE 03 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

LUIZ GUILHERME 
MORENO MORAES 22/04/09 54192780-3 USE 03 PROFESSOR CLASSE I BOM

ELAINE RIBEIRO 
GOMES 17/11/08 57208556-1 USE 09

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE III
EXCELENTE

JOADILSON DOS 
SANTOS OLIVEIRA 27/01/09 57211119-1 USE 09 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

DANIEL  RUFINO 
SANTANA GONÇALVES 10/05/11 5889715-1 USE 17 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

VERA LUCIA NORONHA 
FERREIRA 04/09/08 6310885-3 USE 20 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

MARIA DAS DORES 
ARAÚJO SILVA 13/11/08 5715245-2 17ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

FRANCISCO DOS 
SANTOS VIDAL 09/01/09 57210437-1 17ª URE VIGIA BOM

JOANA REIS DE LIMA 11/11/08 650110-2 17ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO DE OLIVEIRA 

MAIA
01/12/08 5739551-3 18ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO  CLASSE II BOM

THEREZA DE JESUS 
CARVALHO SILVA 15/01/08 5465036-1 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

AZENETE DA SILVA 
GONÇALVES 17/11/08 57208253-1 20ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

LUCICLEA NUNES DE 
SOUZA 17/12/08 57213710-1 20ª URE SERVENTE BOM

RYAN CARMELINO 
RAMIRES OLIVEIRA 07/01/09 57210327-1 20ª URE SERVENTE BOM

RAQUEL RODRIGUES 
DO AMARAL 29/12/08 57209601-1 20ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

LUCIANO ANDRÉ DE 
SOUZA CRUZ 18/11/08 57208289-1 20ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ADILSON BATISTA 
MONTEIRO 18/11/08 57208291-1 20ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

SURAMA ABDON 
GUEDES CRUZ 19/07/06 54192278-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

JOSÉ CARLOS 
SARMENTO PINHO 06/02/09 57213566-1 20ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

EDINALVA DE JESUS 
SILVA NEVES 23/01/009 57212155-1 20ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

CARLA CRISTINA 
LOBATO SANTOS 04/09/08 54194374-2 20ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELINA MORAES DA 
SILVA 24/11/08 57208770-1 20ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

JULIO DOS SANTOS 
PAES FILHO 16/02/04 553590-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  11 DE AGOSTO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 682/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746334

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

CHRISTIANE 
MENESES DE 

OLIVEIRA
28/08/08 57202372-1 USE 01 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ELIENAY 
FERNANDES 

MENDES
03/03/09 57215557-1 USE 01 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

DARLENE DA 
SILVA MONTEIRO 

DOS SANTOS
23/05/11 57208763-1 USE 02

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

CASSIA ARAÚJO 
DE OLIVEIRA 29/05/09 57217580-1 USE 02 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

SIMONE MARIA DE 
SENA NEVES 15/12/08 5742978-2 USE 11

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

MARY ANNE 
MONTEIRO DA 

GAMA
10/10/08 5840236-3 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE III BOM

SUELLEN DE 
NAZARÉ COSTA 

BARROS
12/12/08 57211168-1 USE 14

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

MARIA SILVIA 
FONSECA DA 

SILVA
16/02/09 57215523-1 USE 16 TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA BOM

LUIS AUGUSTO 
BARBOSA DOS 

SANTOS
27/08/08 57205009-1 USE 16 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

JUSCELEN ALVES 
DE SOUZA 18/04/08 5805660-2 USE 15 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

RENATA LOURINHO 
DA SILVA 22/06/09 57218436-1 2ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

STÉLIO CELSO 
COELHO DA SILVA 19/06/09 57219996-1 2ª URE VIGIA BOM

KELLY TATIANA 
SOUSA DE JESUS 17/08/09 57220684-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ALCINDO MOISÉS 
PINHO DE SOUSA 30/10/08 5547954-2 5ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

LAURO NUNES 
MAGALHÃES FILHO 23/04/09 6005217-5 6ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

JOSÉ LUIS GOMES 
DE ARAÚJO 10/11/10 57234033-1 11ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

SIMONE CORREA 
DE SOUSA 21/11/08 57208510-1 15ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

SUZIANE 
SIQUEIRA SOUZA 10/11/09 57174227-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JOSÉ CARLOS 
PEREIRA ALMEIDA 27/01/09 57211185-1 20ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

CLAUDIA ALICE 
SILVA ARAÚJO 02/08/07 6315860-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

DENISE LOPES DA 
CUNHA 16/02/09 57212122-1 20ª URE SERVENTE BOM

ALAILSON DA LUZ 
MONTEIRO 05/01/09 57209825-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

JOCELMA 
CRAVEIRO 

FIGUEIREDO
18/11/08 57208269-1 20ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MISSILENE SILVA 
E SILVA 04/11/09 57221258-1 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

IRAILDE SALGADO 
DO AMARAL 

CAMPOS
25/01/07 5841780-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ELI REGINA SILVA 
SOUSA 18/11/08 54182848-2 20ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ADRIANA 
BARBOSA COSTA 18/11/09 54192898-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  28 DE AGOSTO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 843/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746389

O Secretário de Estado de Educação, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.571, de 28 de janeiro e 2014, e,
CONSIDERANDO que a descentralização de atribuições é 
necessária para dar celeridade nas ações desenvolvidas na 
Administração Pública;
CONSIDERANDO que o titular da Secretaria deve, no limite da 
legislação, fi car liberado da rotina para desenvolver as ações e 
políticas de caráter institucional e geral; e
CONSIDERANDO que a Secretaria Adjunta de Gestão tem por 
fi nalidade planejar, organizar, coordenar, executar e controlar as 
atividades das áreas administrativa e fi nanceira da Secretaria de 
Estado de Educação;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR ao Secretário Adjunto de Gestão - SAGE 
competência para desempenhar as atividades abaixo arroladas:
I - contratar e rescindir contratação de servidor temporário;
II – assinar documentos administrativos e cheques, inclusive 
cheque-moradia e similares;
III – designar, retifi car, tornar sem efeito e dispensar de funções 
gratifi cadas, exceto de direção, vice direção e secretário de 
unidade escolar;

IV - conceder, prorrogar e revogar licença aprimoramento;
V - designar comissões internas e a mobilidade de membros de 
comissão;
VI – substituições de todos os tipos previstos na legislação;
VII - designar servidor para substituir cargo comissionado 
durante o impedimento do titular;
VIII - dispensar servidor por justa causa, após o devido processo 
legal;
IX - dispensar servidor por abandono de emprego, após o devido 
processo legal;
X - autorizar férias de coordenadores e de diretores;
XI - designar e dispensar Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação e Agente Público de Controle;
XII - autorizar a exoneração ex offi cio;
XIII – praticar outros atos que, mesmo não expressamente 
previstos, se enquadrem na natureza e no nível de das atribuições 
delegadas no presente ato.
Parágrafo único. Quaisquer dos atos descritos neste artigo 
também poderão ser tornados sem efeito, quando for o caso.
Art. 2º O Secretário Adjunto de Gestão fi ca obrigado a comunicar 
ao titular os atos delegados nos itens I, III, VIII, IX e XIII.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas  as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de setembro de 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746117

Portaria: 19476/2014
Objetivo: Realização de levantamento sobre o quadro de 
necessidades do município de BARCARENA 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214265/JEFFERSON VIEIRA DA SILVA (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 
a 26/08/2014<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746139

Portaria: 19477/2014
Objetivo: necessidade de técnica para resolver problemas da 5ª 
ure junto aos setores da seduc. 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07/04/1992
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
227951/MARINETE COSTA DE LIMA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 
a 13/09/2014<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746157

Portaria: 19478/2014
Objetivo: Necessidade de capacitação de técnico que desenvolve 
atividade de inclusão de dados do Sistema de Gestão de 
PRestação de contas (sigpg), ofertada pelo fnde em brasília 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5891361/TIAGO BOULHOSA DO AMARAL (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


